番号 Ａ Ｂ Ｃ Ｄ

1 1

2 2

3 3

4 4

5 5

番号 Ａ Ｂ Ｃ Ｄ

6 6

7 7

8 8

9 9

10 10

11 11

【記入についてご留意いただく点】

　　※評価は４段階で、下の内容を参考にして、Ａ・Ｂ・Ｃ・Ｄ 枠のいずれか１つに○印をご記入ください。

＜Ａ…よく当てはまる　　Ｂ…まあまあ当てはまる　　Ｃ…あまり当てはまらない　　Ｄ…ほとんど当てはまらない＞

該当に○印を→ 　　１　・　２　・　３　年生　　男子　・　女子　の保護者

令和5年12月21日

保護者 様

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　東生野中学校長　川田　浩二

東生野中学校の教育に関するアンケートについて（お願い）

　師走の候、皆様におかれましてはますますご健勝のこととお喜び申しあげます。平素は本校の
教育活動推進、ならびに学校運営にひとかたならぬご支援を賜り、心より厚くお礼申しあげます。
　さて、本年度の教育活動や学校運営の終盤の時期を迎え、保護者の皆様からのご意見をお聞
かせいただき、今後の教育活動に生かしていきたいと存じます。
　つきましては、後のアンケートにご協力いただきますようお願い申しあげます。
　ご多忙の折、誠に申し訳ございませんが、1月10日（水）までに担任までご提出お願いします。

東生野中学校は、生徒に自分の生き方をよく考え、豊かな心を持っ
た人に育てようとしている。

東生野中学校では、生徒に命の大切さを教え、人権を尊重する意
識を育む教育を進めようとしている。

東生野中学校の様子は、ホームページや通信（学年・学級だより
等）や懇談会でよく知ることができる。

２．学習面について

質問内容

１．学校全体について 該当する評価に○印を

質問内容

東生野中学校は、教育方針や目標をさまざまな機会・手段を使って
わかりやすく伝えようとしている。

東生野中学校は、キャリア教育、防災教育を含め、現在の教育課
題に応じて、特色のある教育を進めようとしている。

裏面へ

先生は、わかりやすく、丁寧に授業を行っている。

先生は、授業内容や授業の方法、教え方などについて工夫してい
る。

先生は、生徒の能力、努力や成果を適切に評価している。

通知票は、生徒の学力を適切に評価できていて、わかりやすい。

将来の進路や職業などについて、適切な指導や特色ある取り組み
を行っている。

進路指導に関して、生徒や家庭への適切な情報提供が行えてい
る。

番号 Ａ Ｂ Ｃ Ｄ

12 12

13 13

14 14

15 15

16 16

17 17

18 18

19 19

20 20

21 21

22 22

23 23

番号 Ａ Ｂ Ｃ Ｄ

24 24

25 25

26 26

27 27

28 28

29 29

30 30

３．生活面について
質問内容

東生野中学校の生徒指導の方針は理解できる。

学校の雰囲気がよく、子どもたちはいきいきしている。

子どもは、学校へ行くのが楽しそうである。

子どもは、学校からの連絡やお知らせプリントなど、忘れず必ず見
せている。

子どものことについての相談など、気軽に先生（学校）に相談でき
る。

東生野中学校に通わせて（進学させて）、よかったと思っている。

４．学校経営について
質問内容

先生は、子どもをよく理解し、間違った行動には厳正に指導している。

子どもは、運動会・文化祭などの学校行事を楽しみにし、積極的に
参加している。

生徒会や委員会活動は活発で、自主性が育ってきている。

部活動が活発で、子どもたちも積極的に部活動に参加している。

部活動の顧問の先生は熱心によく指導してくれている。

子どもは、学校での出来事や友だちのことについて、家でよく話す。

ご協力ありがとうございました。

学校は、火災や地震などの災害時の対応について、避難訓練など
を通じて、子どもに緊急時の行動について教えてくれている。

学校は、施設・設備面において、環境整備や安全面での配慮が十
分に行われている。

学校では、基本的な生活習慣、きまりや約束を守り、いじめのない
良好な友だち関係を築けるような指導や働きかけができている。

学校は、地域やＰＴＡと連携し、教育に関する行事や取り組みやい
ろいろな教育課題（健全育成など）の解決に向けて熱心に取り組ん
でいる。

校長は、東生野中学校の教育や将来展望について、きちんとした
視点、目標をもって学校経営にあたっている。